



ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

У К А З

14 марта 2024 г.

№ 14

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в постановление Губернатора Ульяновской области от 12.10.2015 № 179

П о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Положение о комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Ульяновской области, утверждённое постановлением Губернатора Ульяновской области от 12.10.2015 № 179 «Об утверждении Положения о комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Ульяновской области и признании утратившими силу некоторых постановлений Губернатора Ульяновской области», следующие изменения:

1) пункт 5 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«5) рассматривает вопросы, касающиеся соблюдения лицами, замещающими государственные должности Ульяновской области, ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Федеральный закон «О противодействии коррупции»), другими федеральными законами в целях противодействия коррупции;»;

2) в разделе 7:

а) в пункте 7.1:

в подпункте 2:

абзац четвёртый изложить в следующей редакции:

«заявление лица, замещающего государственную должность Ульяновской области, о невозможности выполнить требования Федерального закона от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» (далее – Федеральный закон «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами») в связи с арестом, запретом распоряжения, наложенными компетентными органами иностранного государства, на территории которого находятся счета (вклады), осуществляется хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются иностранные финансовые инструменты, в соответствии с законодательством данного иностранного государства, либо в связи с иными обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;»;

дополнить новым абзацем седьмым следующего содержания:

«уведомление лица, замещающего государственную должность Ульяновской области, о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, представленное в Комиссию в соответствии с частью 6 статьи 13 Федерального закона «О противодействии коррупции»;»;

абзац седьмой считать абзацем восьмым;

в подпунктах 3 и 4 слова «от 25.12.2008 № 273-ФЗ» исключить;

б) в пункте 7.2:

в абзаце первом слова «и заявления, указанные в абзацах втором – четвертом» заменить словами «, заявления и уведомление, указанные в абзацах втором – четвертом и седьмом»;

в абзаце втором слово «седьмом» заменить словом «восьмом»;

абзац третий после слова «отчество» дополнить словами «(последнее – в случае его наличия)»;

в абзаце четвертом слова «Заявление, указанное в абзаце третьем» заменить словами «Заявления, указанные в абзацах третьем и шестом», слово «подаётся» заменить словом «подаются»;

в абзаце пятом слово «шестом» заменить словом «седьмом»;

в абзаце шестом слово «седьмом» заменить словом «восьмом»;

в) в подпункте «в» пункта 7.2² слова «7.15 и 7.16» заменить словами «7.15, 7.16 и 7.16²⁻¹»;

г) в пункте 7.4:

в абзаце первом слова «заявлении, указанном в абзаце третьем подпункта 2 пункта 7.1 настоящего раздела, и в подготовленном по результатам его рассмотрения мотивированном заключении» заменить словами «заявлениях, указанных в абзацах третьем и шестом подпункта 2 пункта 7.1 настоящего раздела, и в подготовленных по результатам их рассмотрения мотивированных заключениях»;

абзац второй после слова «рассмотрения» дополнить словом «мотивированном»;

абзац третий дополнить предложением следующего содержания: «Указанное решение должно быть оформлено в виде соответствующей резолюции председателя Комиссии на заявлении или уведомлении (сообщении) с указанием даты принятия решения.»;

дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:

«В случае если в уведомлении, указанном в абзаце седьмом подпункта 2 пункта 7.1 настоящего раздела, и в подготовленном по результатам его рассмотрения мотивированном заключении содержатся достаточные основания, позволяющие сделать вывод, что имеется причинно-следственная связь между возникновением не зависящих от лица, подавшего уведомление, обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному (должностному) поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, председатель Комиссии может принять решение, предусмотренное подпунктом 1 пункта 7.16²⁻¹ настоящего раздела. Указанное решение должно быть оформлено в виде соответствующей резолюции председателя Комиссии на заявлении или уведомлении (сообщении) с указанием даты принятия решения.»;

абзац четвертый считать абзацем пятым;

д) пункт 7.9 изложить в следующей редакции:

«7.9. В случае если на заседании Комиссии рассматривается вопрос, касающийся соблюдения требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов одним из членов Комиссии, указанный член Комиссии не имеет права голоса при принятии решений, предусмотренных пунктами 7.14-7.17 настоящего раздела.»;

е) в абзаце первом пункта 7.16 слово «заявления» заменить словом «заявлений», слова «абзацем третьим» заменить словами «абзацами третьим и шестым»;

ж) дополнить пунктом 7.16²⁻¹ следующего содержания:

«7.16²⁻¹. По итогам рассмотрения уведомления, указанного в абзаце седьмом подпункта 2 пункта 7.1 настоящего раздела, Комиссия может принять одно из следующих решений:

1) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от лица, замещающего государственную должность Ульяновской области, обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

2) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от лица, замещающего государственную должность Ульяновской области, обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;

з) в подпункте «б» пункта 7.16³ слова «от 25.12.2008 № 273-ФЗ» исключить;

и) в абзаце первом пункта 7.16⁴ слово «седьмом» заменить словом «восьмом»;

к) в пункте 7.17 слово «Положения» заменить словом «раздела»;

л) пункт 7.19 после слова «равенстве» дополнить словом «числа», после слова «председательствующего» дополнить словами «на заседании Комиссии».

2. Настоящий указ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Губернатор области



А.Ю.Русских